Kerajaan Singosari
didirikan oleh Ken Arok yang berhasil
merebut kekuasaan Tunggul Ametung yang
menjadi Akuwu (Bupati) Tumapel yang pada
saat itu masih berada di bawah Kerajaan
Kediri. Sepeninggal Tunggul Ametung, Ken
Arok menjadi Akuwu Tumapel sebagai
penggantinya pada tahun Saka 1104
atautahun Masehi 1182. Ken Arok
membangkang kepada Kerajaan Kediri dan
mendirikan Kerajaan Tumapel yang
beribukota di Kutaraja sekaligus menjadi raja
pertama pada 1222 M dengan gelar Abiseka
Rajasa Sang Amurwabumi. Pada tahun 1247
M Ken Arok terbunuh dan digantikan oleh
putra tirinya yaitu Anusapati yang juga
akhirnya terbunuh pada tahun 1249 M.